2023 年 6 月 30 日

各 位

上場会社名 株式会社アスモ

代 表 者 代表取締役社長 長井 尊

(コード番号 2654 スタンダード市場)

問い合せ先 管理本部長 岡田 夏至

(TEL 03-6911-0550)

上場維持基準の適合に向けた計画

当社は、2023 年 3 月 31 日時点において、スタンダード市場における上場維持基準に一部適合しな

い状態となりました。下記のとおり、上場維持基準の適合に向けた計画を作成しましたので、お知ら

せいたします。

記

１．当社の上場維持基準の適合状況及び計画期間

当社の 2023 年 3 月 31 日時点（基準日時点）におけるスタンダード市場の上場維持基準への適合

状況は、以下のとおりとなっており、流通株式時価総額および流通株式比率については基準に適合

しておりません。当社は、流通株式時価総額および流通株式比率について、2026 年 3 月末日までに

上場維持基準に適合するために、次のとおり各種取り組みを進めてまいります。

 株主数 流通株式数
流通株式
時価総額

流通株式比率

当社の適合
状況※1 及
びその推移

移行基準日時点※2

(2021 年 6 月 30 日)
2,295 人  41,193 単位 22.3 億円 27.1％

基準日時点

(2023 年 3 月 31 日)
1,936 人  25,308 単位 9.6 億円 16.7％

上場維持基準 400 人  2,000 単位 10 億円 25.0％

計画書に記載の項目   〇 〇

計画期間   2026 年 3 月末 2026 年 3 月末

※1 当社の適合状況は、東京証券取引所が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況

等をもとに算出を行ったものです。

※2 2021 年６月末時点の移行基準日における適合状況は、新市場移行後と異なり、役員以外の

特別利害関係者(国内の事業法人等を除く)の所有株式数 1,084,712 株を流通株式から除外

せずに算出しており、当該株式を除外した場合、流通株式時価総額は 16.4 億円、流通株式

比率は 7.2％低下します。

２．上場維持基準の適合に向けた取組の基本方針

スタンダード市場上場維持基準の適合に関して、当社は「株主数」及び「流通株式数」について

は基準値を満たす数値を維持しておりますが、「流通株式時価総額」及び「流通株式比率」が基準に

達しておりません。

当社は持続的な成長と企業価値向上を目指し、当該事項に対する施策を推進することでスタンダ

ードの市場維持基準への適合を目指してまいります。

３．継続的かつ安定的に流通株式時価総額 10 億円、流通株式比率 25％以上を達成するための課題及び

取組内容

⑴ 流通株式時価総額

「通株式時価総額」における基準の達成構成要素は、「時価総額」および「流通株式比率」で

ありますが、このうち「流通株式比率」につきましては、⑵に記載のとおりであります。

「時価総額」につきましては、業績の向上ならびに企業価値の向上が基準への適合に向けた

課題であり、これらを着実に進めることで基準の達成を目指してまいります。当社は 2021 年

3 月期より新型コロナウイルス感染症の長期的な影響を受け、業績が一時的に低下いたしまし

たが、コロナ禍における感染症への警戒により利用者が減少した介護事業及び給食事業におけ

る利用者数の回復に注力すると共に、新型コロナウイルス感染症の収束を受け、需要が再興を

迎える市場において、新規受託活動を積極的に行い新しい需要も取り込むことで今後の業績を

成長させてまいります。

⑵ 流通株式比率

当社は、上記基本方針の基、スタンダード市場の基準項目の一つである「流通株式比率 25%

以上」の達成に向けて、親会社を始めとする固定的な株主の当社株式の保有比率引き下げを働

きかけることにより、必要な改善を進めてまいります。また、その計画期間は、当社株式の流動

性や株価への影響も考慮に入れ、2026 年 3 月期までといたしました。

今後も中長期での成長の実現や、投資家や株主の皆様に対して事業戦略が明解に伝わるよう

な IR 活動の活性化に取り組むとともに、コーポレートガバナンスの向上等を通じて、中長期的

な企業価値向上に努めてまいります。

以 上